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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В «Стратегии развития промышленности РФ до 2035 г.»

Правительством поставлены задачи повышения уровня технологического развития и

цифровизации отраслей, ускорения коммерциализации новых технологий и продуктов,

внедрения отечественного программного обеспечения, а основной целью развития легкой

промышленности определено обеспечение устойчивости отрасли при ее интеграции в

мировую систему. К ключевым вызовам развития легкой промышленности отнесены

поддержание конкурентоспособности и защита интересов производителей в условиях

расширяющегося доминирования цифровых платформ. С усилением технологической

конкуренции во многих отраслях произошла ориентация на «кастомизацию» решений,

смещающих рентабельность из сферы производства в потребительский сектор

отраслевых рынков, что требует развития интеллектуальных технологий

непосредственного взаимодействия с потребителями. В то же время «Национальной

программой развития цифровой экономики РФ» важнейшим фактором развития

производства во всех социально-экономических сферах названы данные в цифровой

форме, организация которых лежит в основе создания экосистемы цифровой экономики

и повышения конкурентоспособности на глобальном рынке как отдельных отраслей

экономики РФ, так и экономики в целом.

Одежда нового поколения позволяет не только защищать человека от окружающей

среды, но и предоставлять дополнительные функции, соответствующие образу его жизни

и облегчающие как физическую, так и эмоциональную нагрузку с помощью

интеллектуальных инструментов и технологий. Оценка одежды как цифровой

технической системы требует не только анализа количественных и качественных

характеристик свойств изделия, но и выявления параметрической связи между ними,

позволяющей существенно расширить потенциал и функционал проектируемых изделий.

Для решения трудно формализуемых задач проектирования одежды актуально

использование когнитивных технологий и методов искусственного интеллекта,

позволяющих интенсифицировать творческую работу дизайнеров и конструкторов.

В условиях цифровизации мировой экономики и глобализации потребительских

рынков возрастает значимость интерактивного клиенто-ориентированного

проектирования изделий, разработок принципиально новых технологий и продуктов,

функции которых предвосхищают ожидания потребителей, что свидетельствует об

актуальности новых подходов, ориентированных на долгосрочную интеллектуализацию

швейной промышленности.

Степень научной разработанности проблемы. На изучение и моделирование

процессов, имитирующих человеческое мышление, значительное влияние оказали

работы таких ученых, как McCulloch W., Pitts W., Hebb D., Rosenblatt F., Minsky M.,

Hopfield J., Ивахненко А.Г., Лапа В.Г., Kohonen T., Rumelhart D.E. Значительный вклад в

развитие интеллектуальных технологий в области инженерии знаний, основанной на

методах их представления и поддержки принятия решений, внесли исследования

Валькмана Ю.Р., Суворова А.И., Гавриловой Т.А., Хорошевского В.Ф., Петровского М.И.,

Козырева М.А., Варшавского П.Р., Уланова А.С., Паринова А.В., Федоркова Е.Д., Чечкина
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А.В., Ивакина Я.А., Волковой Г.Д., Ершова А.А.; в области развития технологий

экспертных систем следует отметить таких ученых, как Карпов Е.В., Кисель Е.Б.,

Дьяченко Д.Е., Частикова В.А., Евменов В.П., Ездаков А.Л., Крысова И.В.; в области

технологий многоагентных систем - Батищев С.В., Искварина Т.В., Скобелев П.О.,

Березняцкий А.В., Жебрун Н.Н., Архипкин А.С., Запорожец Д.Ю., Lo W., Hong T., Jeng R.,

Fougères A., Ostrosi E. За последнее десятилетие в мировой швейной промышленности

успешно развивают применение искусственного интеллекта для улучшения процессов

производства и продажи одежды благодаря разработкам Guo Z., Wong W., Leung S., Li M.,

Aksoy A., Ozturk N., Sucky E., Ngai E., Peng S., Alexander P., Moon K., Brito P., Soares C.,

Almeida S., Monte A., Byvoet M., Hu Z., Wei C., Yu X., Applin S., Nayak R., Padhye R., Januar

T., Rabi A., Prasetya D., Hamad M., Thomassey S., Bruniaux P. и других исследователей, что

обуславливает актуальность использования технологий цифровизации и

интеллектуализации в процессе проектирования и промышленного изготовления одежды.

Различные подходы к разработке интеллектуальных систем представлены в

работах Шестопала Ю.Т., Моисеева В.Б., Дорофеева В.Д., Григорьева В.П., Камышной

Э.Н., Нестерова Ю.И., Никитина С.А., Бровковой М.Б., Башмакова А.И., Башмакова

И.А., Королева Е.Н. Фундаментальные парадигмы интеллектуализации систем

автоматизированного проектирования (САПР) рассматривались Turing А., Zadeh L.,

Ярушкиной Н.Г. и получили дальнейшее практическое развитие в исследованиях ряда

авторов, таких как Захарова Г.Б., Добряков А.А., Горбатов В.А., Огиренко А.Г., Смирнов

М.И., Гречин И.В., Барков И.А., Королев Е.Н., Паринов А.В., Федорков Е.Д., Казанский

Д.С., Требухин А.Г., Семенов Н.А., Бурдо Г.Б., Исаев А.А., Романов О.Т., Машкин М.Н.,

Головицына М.В., Hagen P., Tomiyama T., Spitas C., Zhang S., Xu J., Gou H., Tan J. Заметный

вклад в разработку интеллектуальных элементов САПР одежды внесли многие

отечественные исследователи, из которых в первую очередь хотелось бы отметить

Черемисину Т.А., Черняеву А.А., Сильчеву Л.В., Таран А.Н., Струневич Е.Ю., Максутову

М.Т., Гусеву М.А., Линник Ю.В., Рогожина А.Ю., Гальцову Л.О., Боярова М.С., Филинову

Н.Г., Киселеву М.В., Курышеву В.Н., Раздомахина Н.Н., Бескоровайную Г.П., Королеву

Л.А., Подшивалову А.В., Петросову И.А., Сурженко Е.Я., Корнилову Н.Л., Кузьмичева

В.Е. Однако, хотя некоторые элементы интеллектуализации уже находят применение в

отдельных модулях САПР одежды, проблема глобальной интеллектуализации процесса

проектирования и производства одежды учеными пока даже не ставится.

Изучению взаимосвязи параметров объектов, процессов и систем посвящены

исследования Умновой С.Г., Синайло В.А., Власова М.Ю., Синицыной А.С., Харина В.В.,

Снигур О.В., Зыкиной А.В., Яцюк О.Г., Беляева А.В., Аль-Шайх Х., Ермакова Е.С., Боргест

Н.М., Коровина М.Д., Калякулина С.Ю., Горячкина Е.С., Мелентьева В.С., Фроловского

Д.В., Ландовского В.В., в которых показано, что параметрическое моделирование

позволяет однозначно описывать разнообразные объекты, помогает формализовать

проектирование путем его алгоритмизации и ускорить процесс производства изделий,

исходя из чего имеет смысл строить информационную составляющую разрабатываемых

САПР одежды на параметрической модели описания объекта проектирования.
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Для генерирования оригинальных идей и проектирования новых продуктов важна

активизация творческого мышления, исследованием которой занимался ряд авторов, а

именно Мюллер И., Столяров А.М., Кудрявцев А.В., Половинкин А.И., Муштаев В.И.,

Токарев В.Е., Дрейзин В.Э., Захаров И.С., Цыканова М.А., Петров В.М. Разработку

методов поиска новых технических идей и решений, направленных на

совершенствование техники и технологий, успешно осуществляли Gordon W., Osborn A.,

Whiting C., Eiloart T., Zwicky F., Matchett E., Koller R., Столяров А.М., Дорохов И.Н.,

Меньшиков В.В., Михайлов В.А., Горев П.М., Утёмов В.В. Концептуальная разработка

интеллектуальных объектов представлена в трудах Малыхиной Г.Ф. и Суворова В.В.

Следует отметить, что к разработкам интеллектуальной одежды, позволяющей получать

информацию об ощущениях человека и соответственно реагировать, привлечено

внимание многих ученых, включая Paradiso R., De Toma G.M., Mancuso C., Castano L.,

Flatau A., Rienzo M.D., Vainio E., Lombardi P., Tang L.P., Stylios G.K., Chan Y., Barabáš J.,

Balogová L., Gala M., Babusiak B., Cho G., Jeong K., Paik M., Kwun Y., Sung M., Cherenack

K., Van Pieterson L., Dunne L., Eizentals P., Katashev A., Okss A., Pavare Z., Balcuna D.,

Jakubas A., Łada-Tondyra E., Januar T., Rabi A., Prasetya D., Lah A., Fajfar P., Kugler G.,


[…]


Методология интеллектуализации, реализуемая средствами параметризации с

помощью инструментов автоматизации в цифровой виртуальной среде, позволяет

придавать проектируемым моделям одежды принципиально новые, ранее не присущие

им свойства, и предлагать оригинальные конструкторско-технологические решения.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

Основной результат диссертационного исследования заключается в разработке и

реализации научной концепции интеллектуализации процесса проектирования и

изготовления одежды на основе методологии параметризации с помощью средств

автоматизации и цифровизации. К основным выводам по работе можно отнести

следующие:

1. Предложена и реализована научная концепция интеллектуального виртуального

проектирования одежды, направленная на интенсификацию творческой деятельности и

разработку высококонкурентных швейных изделий благодаря интеллектуальной

технической поддержке, позволяющей аккумулировать наиболее успешные

конструкторско-технологические решения и научно-технические достижения, создавать

принципиально новые и оригинальные продукты, предугадывать явные, скрытые и
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перспективные ожидания потребителей и воплощать их в соответствующем функционале

изделий.

2. Разработана обобщённая концептуальная модель интеллектуализации

интегрированных САПР одежды, включающая модули процессов эскизирования,

конфекционирования, конструирования и технологической подготовки производства с

возможностью использования экспертных рекомендаций, интеллектуальной поддержки

принятия решений, технологий искусственного интеллекта и интеллектуального анализа

больших данных о предпочтениях разных групп потребителей, аккумулируемых в

соответствующих подмодулях системы.

3. Разработана методология трехмерного параметрического проектирования

пространственной формы одежды и её двухмерной развёртки на основе единой системы

взаимосвязанных параметров, включая размерные признаки фигуры, конструктивные

прибавки, проекционные зазоры и другие конструктивные параметры, изменение любого

из которых ведёт к изменению всех взаимосвязанных параметров, что одновременно

отражается на построении и виртуальной визуализации графических изображений

моделей фигуры человека и надетого на неё изделия.

4. Разработана иерархическая структура информационных потоков, обеспечивающих

цифровое описание проектируемого изделия в процессе его преобразования от

формирования технического задания на этапе ввода исходной информации до создания

технического решения и формирования полного цифрового пакета документов для

изготовления изделия.

5. Систематизирована исходная антропометрическая информация для 3D

параметризации данных о пространственном расположении информативных точек

фигуры и разработки интерактивной параметрической модели описания поверхности

женских и мужских фигур, позволяющей редактировать размерные признаки, задавать

характеристики фигуры потребителя и визуализировать её внешнюю форму.

6. Разработан инструментарий распознавания параметрических характеристик

художественного и технического эскизов одежды, включающий эталонную масштабную

сетку, систему коэффициентов преобразования значений проекционных зазоров между

поверхностями фигуры человека и изделия в конструктивные параметры, направленный

на формализацию информации, заданной в творческом виде, для последующей

алгоритмизации построения конструкции одежды.

7. Разработана математическая модель описания пространственной формы одежды на

основе параметрической модели фигуры человека и значений параметров проекционных

зазоров между поверхностями фигуры и надетого на неё изделия, для расчета которых

использована информация о значениях и распределении конструктивных прибавок и

математические зависимости их преобразования в проекционные зазоры.

8. Разработан инструментарий распознавания структурных характеристик

проектируемого изделия в виде набора базовых графических элементов, отображающих

его геометрическую форму и способ формообразования, для создания множества

вариантов графических решений моделей одежды.

9. Разработан метод параметрического моделирования одежды сложных форм на

основе использования визуализации трехмерных графических прототипов базовой

формы изделий, имеющих однозначно установленные исходные параметры и

определяющих расположение проектируемых изделий относительно выбранных фигур.
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10. Разработаны математические модели, описывающие зависимость внешней формы

одежды от различных факторов, основанные на выявлении параметров, однозначно

определяющих как проектируемую форму, так и характер воздействия на неё,

адекватность которых экспериментально проверена путём сопоставления натурных и

виртуальных образцов, созданных с помощью предложенного математического

инструментария.

11. Разработаны средства интеллектуальной поддержки конструктивного

моделирования одежды, включая экспертные рекомендации пользователю для выбора

значений отдельных параметров по умолчанию», базы данных формообразующих

параметров различных материалов, базу визуальных и метрических данных поверхностей

сложной конфигурации, таких как складчатые, что позволяет повысить эффективность и

качество проектных работ.

12. Предложен алгоритм проектирования принципиально новых проектных решений

предметов одежды на основе описания функции объекта, потребности им

удовлетворяемой и технического решения, интегрирующего достижения и возможности

развития технологий, материалов, оборудования, дизайна.

13. Предложены способы изготовления сенсорных предметов одежды с

токопроводящими элементами; терморегулируемой одежды; спортивной

релаксационной одежды; изделий, способных запрограммированно изменять и

полностью восстанавливать свою внешнюю форму при термическом или электрическом

воздействии; предметов одежды, обладающих функций управления другими объектами,

разработка которых основана на комплексном управлении параметрами

функционального назначения и технологии изготовления изделий.

14. Предложен способ проектирования и аддитивного изготовления изделий сложной

формы, отличающихся как жесткой структурой для создания формозадающих элементов

одежды, так и подвижной структурой для создания гибких поверхностей различных

текстур и кривизны, реализуемого путём обоснованного выбора технологии,

оборудования и материалов для 3D печати.

15. Разработана интегрированная САПР одежды, включающая программные модули

виртуального эскизного, конструктивного и технологического проектирования,

позволяющая формировать рабочую документацию для изготовления изделий на основе

их цифрового описания, внедрение которой в швейную промышленность 17 регионов

России и Белоруссии позволило получить экономический эффект более 100 млн. руб. за

счет сокращения затрат времени на подготовку проектной конструкторско-

технологической документации на новые модели и ускорения запуска в производство

промышленных коллекций одежды.
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