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Департамент легкой промышленности и лесопромышленного комплекса

Минпромторга России направляет отзыв на автореферат диссертации «Научные

основы интеллектуализации виртуального проектирования конструкции

и технологии изготовления одежды», выполненной Гетманцевой Варварой

Владимировной на соискание ученой степени доктора технических наук

по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

С развитием цифровых технологий происходят изменения практически во всех

сферах деятельности человека, включая производство одежды, которое требует

технического переоснащения и методологической перезагрузки, переквалификации

персонала, открытости к использованию новых материалов и промышленных

технологий. На смену традиционной организации промышленного производства

приходит новая структура цифрового взаимодействия на всех этапах проектирования

и изготовления изделий, позволяющая как точечно, так и масштабно модифицировать

производственный процесс в зависимости от используемых ресурсов и ожидаемых

результатов.

Основной результат диссертационного исследования Гетманцевой В.В.

заключается в разработке и реализации научной концепции интеллектуализации

процесса проектирования и изготовления одежды на основе методологии
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параметризации с помощью средств автоматизации и цифровизации. Разработана

интегрированная САПР одежды, включающая программные модули виртуального

эскизного, конструктивного и технологического проектирования, позволяющая

формировать рабочую документацию для изготовления изделий на основе

их цифрового описания, внедрение которой в швейную промышленность 17 регионов

России и Белоруссии позволило получить экономический эффект более 100 млн. руб.

за счет сокращения затрат времени на подготовку проектной конструкторско-

технологической документации на новые модели и ускорения запуска в производство

промышленных коллекций одежды.

Полученные Гетманцевой В.В. результаты соответствуют поставленным

Правительством Российской Федерации задачам повышения уровня

технологического развития и цифровизации отраслей, ускорения коммерциализации

новых технологий и продуктов, внедрения отечественного программного

обеспечения с целью развития легкой промышленности и обеспечения устойчивости

отрасли при ее интеграции в мировую систему. Внедрение полученных

Гетманцевой В.В. результатов вносит значительный вклад в развитие швейной

промышленности страны.

Заместитель директора Департамента
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